Hakikatte ise, helal lafzının zıt
anlamlısıdır (Bk. Gazâlî, 1983, s. 76; İbn Kudâme, 1986a, s. 208). “Diliniz yalana alışmış
olduğu için “şu haram, bu helaldir” demeyin” (Nahl, 16/116) ayetinde de bu anlamda
kullanılmıştır.

Burada bazı usûl alimlerinin “haram” tariflerine yer verebiliriz. Beydâvî (ö. 685/1286)
“(Haram), failinin (yapanın) zemmedildiğidir” (İsnevî, 1999, s. 79) şeklinde tarif eder. Âmidî
(ö. 631/1233): “Şer’î olarak (haram), (zatın) kendisine ait bir fiil olması yönüyle değil,
zemme (kötülemeye) sebep olduğundan dolayı ortaya çıkandır” (Âmidî, t.y., s. 106)
tarifinde, hüsün ve kubuh meselesini itibare almıştır. İbnu’n-Neccâr (ö. 972/1964) da

“Ümm” Arap dilinde her şeyin aslı
anlamına gelir. Doğru kabul edilen görüşe göre: çoğuluna ilave edilen “hâ” - هـ- harfi; insan

ve hayvanı ayırmak içindir (Bk. İbn Manzûr, t.y.c, ss. 28-29; Kurtubî, t.y.b, ss. 107-108).

''Ümmehât'' (anneler) kelimesini, şer‘î olarak, İbn Kudâme (ö. 620/1223) şöyle tanımlar:
“Hakiki anlamıyla kendisini doğuran kişi veya mecazî anlamıyla “seni doğuranı doğuranlar”
şeklindeki kendisine doğum sebebiyle “anne” ismi nispet edilen kadınlardır” (Bk. İbn
Kudâme, 1986c, s. 514).

Annelerle ebediyen evlenmenin yasak oluşu az önce zikri geçen ayetle sabit olup ulema
tarafından ittifakla kabul edilmiştir. Abdullah b. Abbas (r.a.): “Nesep (bağından) yedi,
evlilik (bağından) yedi (kişi) haram kılındı”, dedikten sonra, Nisâ Suresi 23. ayeti okumuştur
(Buhârî, 1997, ss. 1108-1109).

Anne ve baba tarafından olan büyük anneler de bu haram hükmüne dâhildirler. Hanefi
âlimi Cessâs (ö. 370/981) bunu şöyle açıklar: “Size şunları nikâhlamak …” -ayet-i kerimesi-
hakikatte, ismin içerdiği manada umum (genellik) ifade eder. Ne kadar (yukarıya) doğru
soy uzun olursa olsun, büyük annelerle (nikâhlanmanın) haram olmasında bir ihtilaf
yoktur.

257).

Kur'ân-ı Kerim'de varit olan “benât” -بنات- (kızlar) kelimesini, fakihler şer’î olarak şöyle

tanımlarlar: “Senin doğumunla, soyundan sana nispet ettirilen -mirasçı olsun olmasın-
kızların, çocuklarının kızları ve onların kızları ve aşağısı” (İbn Kudâme 1986c, s. 514).
Kâsânî'nin (ö. 587/1191) de zikrettiği gibi, çocuklarının kızları ve daha aşağısı, -Nisâ 23-
ayetiyle haram kılınmıştır. Onlar, kardeşlerin kızlarından daha yakındırlar. Zira kardeşler
babasının çocukları, bu kızlar ise kendi çocuklarıdır (Behûtî, t.y.a, s. 285; Cessâs, 1986b, s.
123; İbn Hazm, t.y., s. 520; İbnü’l-Arabî, t.y., s.

Birinci Görüş: Kişinin zina sonucu olan kızı, erkeğe nikâhlaması haram olan kadınlardan
değildir. Zira Kızın babasına nispet ettirilmesi sabit değildir. Bu görüşün sahibi, İmam Mâlik
ve Hicaz ehlinden olan bazı Şâfii ulemasıdır (Bk. Hattâb, 1992, s. 413; Kurtubî, t.y.b, s. 115;
Zerrûk, 1982a, s. 40). Maliki âlimlerinde Kurtubî (ö. 671/1273), ayetin tefsirinde meseleyi
şöyle açıklar: Mâlik ve Hicaz ehlinden varit olan doğru rivayet, zinanın hükmünün
olamamasıdır. Çünkü Allah'ü Teâlâ “Size şunları nikâhlamak haram kılındı: ... Karılarınızın
anneleri” (Nisâ, 4/23) buyurdu. Lafız itibarıyla, zinadan olanlar anlaşılmaz. Aynı şekilde,
zinada mehir, iddet bekleme, miras, çocuğun babaya nispet ettirilmesi vb. hükümler
gerçekleştirilmediğinden caiz nikâh hükmü de verilmez (Bk. Kurtubî, t.y.b, s. 115).

Şafii âlimlerinden Ebu İshâk Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) bu husustaki açıklamaları şöyledir:
“Ayşe (r.anh.) validemizden varit oldu ki: Hz. Peygamber’e –ona salat ve selam olsun-bir
kadınla zina eden, sonra da onun annesiyle veya onun kızıyla evlenmek isteyen adamdan
sorulduğunda, şöyle buyurdular: “Haram, helalı haram kılmaz” (Beyhakî, t.y., s. 168, 170).

43).

İkinci Görüş: Kişinin zina sonucu doğan kızı, nikâhlaması haram olan kadınlar içersinde yer
alır. Bu Hanefi (İbn Nüceym, t.y., s. 73; Kâsânî, 1982a, s. 257) ve Hanbelilerin (Behûtî, t.y.b,
s. 73; Bk. Merdâvî, t.y., s. 117) görüşüdür. İmran b. Husayn (ö. 52/673), Şa’bî (ö.104/722),
‘Atâ’ (ö.114/732), Hasan (ö.110/728), Süfyânu’s-Sevrî (ö.161/778) ve İshâk’dan (ö.
238/853) da bu şekilde rivayet olunmuştur.

Hanefilerin, “zinadan olan kızı, erkeğe nikâhlaması haram olan kadınlardan değildir”
görüşünde olan Şafiilere olan bazı itirazları şu şekildedir: “Hakikatte İnsanın kızı, kendi
suyundan yaratılan dişiye verilen isimdir.

Abdurrahman3 (Bk. İbn Hacer el-Askalânî, 1996, s. 69; Menbecî, 1983, s. 678) sebebiyle,
(Bk. Menbecî, 1983, s. 678) hüccet olamayacağını söylemiştir.

Üçüncü Görüş: Kişinin zina sonucu olan kızı ile nikâhlanması mekruhtur. Bu görüş, Maliki
âlimi, Zerrûk’dan (ö. 899/1493) rivayet olunmuştur (Bk. Zerrûk, 1982b, s. 40).

Mesele tafsilatlı bir şekilde incelendikten sonra, delillerinin kuvvetliliği ve nikâh
mevzusunda sakınmanın önceliğine binâen, Hanefi ve Hanbeli ulemâsının görüşünün
doğruya en yakın olduğu anlaşılıyor.

1.1.3. Anne-babanın veya onlardan birinin fürûları

Bu hususta da ulema arasında hiçbir ihtilaf yoktur (Behûtî, t.y.c, s.
288-289; Bk. Cessâs, 1986a, s. 113; İbn Kudâme 1986c, s. 618; İbn Rüşd t.y., s. 25; İbnü’l-
Hümâm, t.y.a, s. 260; Kâsânî, 1982a, s. 260; Kurtubî, t.y.b, s. 113). Bera’ b. Âzib’in (ö.
72/691) rivayet ettiği şu sahih hadis de en bariz delil olarak zikrediliyor: “Dayım Ebu Bürde
b. Niyâr (ö. 41/661), elinde bir sancakla bana uğradı. Ona, Nereye gidiyorsun? Diye
sordum. Bana, Resülullah -ona salat ve selam olsun-, babasının karısı ile evlenen bir
adamın boynunu vurmam ve malını almam için beni gönderdi, dedi” (Bk. Ebu Dâvud,
1998b, s. 603-604; Tirmizî, t.y., s. 643).

Zeyd b. Sabit’ten, “Ölüm, iddet bekleme ve mehir hükümlerini vacip
kıldığından, üvey kızıyla nikâhlanmasını da haram kılar” şeklinde rivayet olundu. Hz. Ali,
İbnü’l-Münzir (ö. 318/930) “Gerdeğe girmeden vefat eden eşinin kızı (rabîbesi) haram
olmaz, evlenmesi caizdir” demişlerdir. İmam-ı Malik, Sevrî, Evzâ’î, Şafii, Ahmet b. Hanbel,
İshak, Ebu Sevr ve onlara tabi olanlar: “Bir kimse bir kadınla evlenirse ve bu eşi ile gerdeğe
girmeden boşanırsa veya bu karısı ölürse, Üvey kızı ile nikâhlanması haram olmaz”
görüşündedirler.

Bu hususta iki görüş vardır. Birinci Görüş: Üvey kızının yanında olması (beraberinde
yaşaması): nikâhının haram kılınmasında şart koşulur. Yanında değilse, nikâhı helaldir. Bu
görüş, Ömer b. el-Hattab ve Ali b. Ebi Talib’ten rivayet olunmuştur. Davud ez-Zâhirî’nin (ö.
270/883) görüşü de budur (Bk. İbn Kudâme, 1986c, s. 516). “Yanlarınızda bulunan üvey
kızlarınız (sizin üzerinize haram kılınmıştır)” (Nisâ, 4/23) ayetini delil getirmişlerdir.
İbrahim b. Meysera’dan (ö. 132/750) rivayet olundu ki: “Hayırla övdüğü, Sevâe’den
Abdullah b. Ma’bet denilen bir adam ona şunu haber verdi, babası -veya dedesi-
başkasından oğulları olan bir kadın nikâhladıktan sonra genç bir kadın daha nikâhladı.
Birinci karısının (başkasından olan) oğullarından biri ona: Sen annemizin üzerine evlendin,
yaşlandı diye genç bir kadın alarak ondan vazgeçtin, (annemizi) boşa!

İbn Rüşd, t.y., s. 25).

Birinci görüşün zayıf olduğunu söyleyen ulemâdan Kurtubî, İbnu’l-Münzir ve Tahâvî’nin (ö.
321/933) şu sözleri nakledilir: “Ali’nin rivayeti sabit (sahih) değildir, zira (senedindeki)
İbrahim b. Ubeyd (ö. 224/838): Malik’den, Malik: Evs’den, o da Ali’den rivayet etmiştir. Ve
İbrahim b. Ubeyd’in kim olduğu bilinmiyor. İlim ehlinin çoğu, onu reddetmektedir. Onun
kabulü hususunda ihtilaf vardır. -Ayrıca-Ebu Ubeyd, görüşü reddederek, “Kızlarınızdan ve
kız kardeşlerinizden bana sormayınız” diyerek umumi bir lafız kullanarak, “yanlarında
olan” şeklinde bir ilavede bulunmamıştır.

Karısı ile cima yapması: karısının başkasından olan kızının nikâhını haram kılar” hükmünde
ulemânın ittifakı varttir (İbn Rüşd, t.y., s. 25). Lakin cima olmaksızın, elleme, avret
mahalline şehvetli veya şehvetsiz bakma vb. durumlardaki beraberliği üvey kızının nikâhını
haram kılar mı? meselesinde ihtilaf ettiler.

İmâm Ebu Hanife, Sevrî, el-Evzâ’î (ö. 157/774), el-Leys b. Sa’d ve imâm Şâfii’nin iki
görüşünden biri şudur: “Karısına şehvetle dokunursa, bu karısının annesinin ve
başkasından olan kızının nikâhı kendisine haram olur, aynı şekilde, karısına da bu zatın
babasının ve başkasından olan oğlunun nikâhı haramdır.”